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Oskar Daviёo arccal a jövő  felé for-
dult. Költészete a múlt televényéb ől  
szívja éltető  nedveit, regényeiben azon-
ban a jövő  életet ostromolja. És e ket-
tősség írói és emberi problematikáját  
egy pillanatig sem érezziik ellentétes-
nek. Az a kettős folyamat, amely ma  
mindenütt végbemegy az emberekben,  
és külön bennünk, egy épül ő  új világ  
gyermekeiben, nem maradhat nyomta-
lan az irodalomban sem. A költő, aki  
szubjektív élményeit önmaga tudatából  
meríti, akaratlanul is a múlt bányá -
szának csap fel, a regényíró , aki nem  
a konkrét embert, hanem a reális em-
bert ábrázolja a műfaj-szabta törvények  
szerint, a jövőbe vált jegyet. Nem álta-
lános törvénye ez a mai jugoszláv iro- 

dalomnak, de egyik legkiválóbb írója,  
Oskar Davičo kétségtelenül ennek a tör-
vénynek a sodrában él és alkot. Regény-
írói munkássága teljesen a jövend ő  je-
gyében született meg, és ha felmerül is  

xegényei alapján a múlt, az is a jö-
vendő  szolgálatában áll háttérként vagy  
magaslati pontként, ahonnan messzebb  
lehet látni, vagy ahonnan nézve jobban  
kidomborulnak az embert el őrevivő  
erők.  

Éppen ezért legizgalmasabb problé-
mája az a társadalmi és történeti id ő-
szak, amelyet legtalálóbban talán az új  
ember kovácsolása korának nevezhet-
nénk, tehát a közelmúlt és a jelen, de  
amelyben reális lehetőségként már az  
elkövetkező  kor - embere is Ott van, ke-
letkezđben, születőben, Kevés írónk  
mert még csapást vágni az irodalom-
nak ezen a szűz, de annál csábítóbb te-
rületén. A többiek vagy a múlttal fog-
lalkoznak, vagy a felszabadító háború  
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epikai megformálásával — úgy, hogy le-
zárt korként, történetként fogják fel 
problematikáját — történeti regényeket 
írnak, és nem úgy fogják fel az életnek 
nemrégen lezajlott eseményeit, emberi 
élményeit, hogy azok csak kiindulópont- 
jai olyan történeteknek, emberi sorsok-
nak, amelyek végüket, végs ő  értelmü-
ket, létezésük magyarázatát a jöv őben 
találják majd meg. A népfelszabad_tó 
harcok nemcsak lezártak egy korszakot, 
hanem egy új korszak hajnalát is jelen-
tik, olyan korét, amely nem ért véget a 
fegyverszünet megkötésével, a béke-
tárgyalásokkal, hanem tovább hömpö-
lyög új problémák árján; az emberi éle-
tek, 'a harcosoké is, á jöv őbe ívelnek, 
az elmúlt évek csak pilléreik; az emberi 
tulajdonságok új értelmet kapnak, az 
emberi erények újraértékel ődnek; " a há-. 
borús éveket felváltják a béke eszten-
dei, az izgalmakat, a harcokat, a szen-
vedéseket a polgári élet nyugalmasabb, 
építőbb, megállapodottabb évei köve-
tik. 

Oskar Davi čot éppen az érdekli, mit 
csinálnak a háború h ősei, milyen em-
beri problémákkal találkoznak akkor, 
amikor az elnémult fegyverek csendjé-
ben feldoboghatott a szív, feloldódtak a 
szenvedélyek fékei, amikor az eszmé-
nyeket valóra kellett váltani, meg kel-
lett valósítani, . amikor a hitb ől és a 
vallott igazságból gyárakat és kémé-
nyekét, gépeket és utakat kellett épí-
teni. Az érdekli, hogy az els ő  roham 
névtelen hősei, akik az eszmények ke-
nyer. ét ették, hogyan állnak a valóságos 
talajra, miként álljak meg helyüket a 
válóságos élet mezején. 

Az új emberről van Szó tehát, amely-
nek most kell kovácsolódnia gyárak-

' ban, bányákban, az élet ezer m űhelyé-
ben, az ország ininden szögletében. Vér-
rel és hősi önfeláldozással, önmegtaga-
dással megváltott lombikká vált az or-
szág s a társadalmi fejl ődés boszorkány-
konyhájábán meghallhatjuk a h ősi kor-
szak eszményeinek receptje szerint szü-
lető  ember élső  szívdobbanásait. „Az új 
ember nem angyal — mondja Davi čo —  
csak ember, aki szimbiózisban él az új-
јal, a megváltozott körülményekkel. Ha 
három évvel ezel őtt sikernek könyvel-
tem el, hogy az emberben az újat el tud-
tam képzelni a rohambainduláson túl a 
munkaakciókon is, és éppen egy angi-
nózus aknában, amely a dinamit szagá-
tól bűzlik, s feny ők és szántóföldek 
nyirkos illatát idézi, a pislákoló égőkés  
lángoló bányászlámpák fényében, ahol 
tömjén helyett kih űlt füst gomolyog, 
mindez még nem jelentette, hogy egyen- 

lő  értékűnek is tartottam ezt a két h ő-
siességet." Az idézet . bizonyos mérték-
ben az író kérdéseinek fonákját is meg-
mutatja. Olyan értékes-e a" fölszabadu-
lás utáni építő  munka hősiessége, mint 
a hábеrús rohamoké, hosszú menetelé-
seké, éhezésé, fázásé, a hosszú négy év 
minden lemondásáé? 

Mert az új embernek sok az arca, és 
igen nehéz fölfedezni a . hétköznapok 
szürkeségében. A regényben az új em-
bernek egyszerre három arca néz fe-
lénk. Az első , aki az „angyalok keriye-
rén" él, a másik á f őhős, Vuk Vasić , aki 
önmagában és másokban is ezt keresi, a 
harmadik pedig előbbi regényének hő-
se, aki itt is feltűnik (Vuk Rsavac), va-
lamint a Baks-nak nevezett munkás, 
akinek kanyargós életét az újságíró h ős 
olyan érdeklődéssel kíséri a regény fo-
lyamán. Az új ember problémája tehát 
természetes módon tagozódik három 
részre: a háború el őtti idők, a háború 
és a háború utáni id ők hőseire. Davičo 
lázósan keresi a három emberben az 
egyet, a közöset, a fбlytonosságot. Sok-
szor persze félresiklást, tévelygést talál 
harmonikus fejlődés helyett, az ember 
sokszor nagyobbra tudott n őni az ese-
mények sodrában, mint amilyen a való-
ságban, de nagyon sokszor el is veszett 
a forgatagban, kisebb volt, minta való-
ságban. Davi čo regényírói munkásságá-
nak központjában ez a kérdés áll, és 
korlátlanul uralkodik az író képzeletén 
és gondolatvilágán. De egyik regényé-
ben sem fejtette ki éget ő  kérdésének 
minden bonyolultságát .olyan részlete-
sen, nem világította meg teljesen össze-
tettségében, mint legújabb alkotásában. 
a Radni naslov "beskraja-ban. A Dal 
Miéо-ja az „angyalok kenyerén" n őtt 
fel, a Beton és csillámok h őse, Vuk 
Rsavac, a háború h ősiességével dolgo-
zik, a háború, a forradalom erkölcsével él 
a békében is; harmadik regénye, a Rad-
ni naslov beskraja az el őbbi regények 
kritikáját is tartalmazza, de új szem-
szögből, a jövő  és a jelen szemszögéből 
vizsgálja nem két hősön, hanem a hő-
sök egész során a kérdést: milyen az új 
ember, van-e ilyen; az eszményi ember, 
akit a forradalom lázában elképzeltek, 
megvalósulhat, megszülethet-e, a forra-
dalom hősei hősök tudnak-é maradni, 
hűek tudnak-e maradni . önmagukhoz a 
béke éveiben is? Ezekre a kérdésekre  
akar választ adni Davi čo polifonikusan 
zéngő  alkotásában, a Radni naslov bes-
kraja című  .regényében. 

A cselekmény a háború el őtti években 
indul meg, mégpedig az eszmény kire-
ѕёгёve І . A fiatal Vuk Vasić, a munkás- 
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mozgalom tagja a kommunista ember  
eszményképével van elfoglalva. Szemei  
előtt émberfelettivé nő  a kommunista  
harcos, Kosta alakja, akihez teste for-
májában, külsejében is hasonlít. Ez  a 
Kosta a kovásza az erjed ő  léleknek.  
Testi mivoltában égyszer sem jelenik  
meg a regényben, el őlünk épp úgy meg=  
sžökik, mint ahogy Vasiénak nem sike-
rült soha találkoznia vele, a sors min-
dig keresztülhúzta számításait: az . esz-
mény megfoghatatlanságának ködébe  
burkolózott. A szertelenségre hajló ifjúi  
képzetet építette a valóság elemeib ől .és  
az elmélet ideáljából: Kostának n e m  
volt szabad találkoznia Vuk-
kal, mert másképp neon lehetett volna(  
egy életre szólón eszmény, ég, amelyet  
erényekkel és tettekikel ostromolni kell,  
de amelyet utólérni és megfogni soha-
sem lehet. Kosta az eszmény, aki har-
móniában él önmagával és a világgal, a  
megtestesült álom, a tökéletes ember, a  
jövendő  kommunista embere, akire jó  
felnézni egy-egy pillanatban, válaszút  
előtt feltenni a kérdést, mint ahogy . 
Vuk nem egyszer feltette: mit  szólna  
ehhez Kosta, mit tenne most Kosta?  
Fel kell figyelnie erre a Dal јčо  regé-
nyeiben állandóan felbukkanó eszmény-
re, amelyet a Dal-ban Mi ćo alakít ki  
magában; Vuk Rsavacban is ez dolgo-
zik, amikor akár egyedül is vállalkozna  
a világ megmentésére és testével akarja  
helyettesíteni a betont, a gátat. És  
amikor Kosta eszményi személyében ez  
az emberi ideál Vuk Vasiéhoz csatlako-
zik, a hős sorsa eleve el van döntve:  
harcolnia kell az eszményével, harcolnia  
kell önmagával, hogy a magalegyőzés  
diadalában azonosulhasson vele, harcol-  
ni az emberek, a világ ellen, akik nem  
látj4k a maguk Kostáját, akik. az életü-
ket nem akarják felcserélni eszményéj-
kért, harcolni az állandóan jelentkez ő  
diszharmóniával, amely az álam és  a 
valóság ellentmondásaiból kicseng.  A 
köd-Kosta így válik Vuk Vasié Vergi-
liusává és Luciferévé is egyszerre. đn-
gyötrő  teherre és akcióra, tettre serken-
tő , a nehézségeken átmen ő  angyallá is.  
És hányszor kellett Vuk életébe bele -
avatkoznia ennek az angyalnak á sze-
rencse képében!  

A regény cselekménye két er ősen el-
határolható részre oszlik: az els őben  a 
háború előtti és a háború alatti ese-
mények sorát találjuk meg, a másik-
ban a felszabadulás utáni évtized em-
beri kérdéséi kerülnék előtérbe Vuk  
Vasié életsorsának, gondolatainak, ér-
zelmeinek elemzése közben.  

Az első  rész a regény arányaihoz vi-
szonyítva az eseményeknek csak körül-
belül egyharmadát foglalja magában, de  
igen nagy a feladata az egész szempont-
jából: a regény fő  cselekményének, em-
beri hitelének hátterét rajzolja meg  
ezekben a fejezetekben. Itt kapunk fe-
leletet arra a kérdésre, hogy miért tá-
mad a felszabadulás után annyi össze-
ütköžése, lelki komplexuma, emberi  
kétsége. Az első  rész külön világ, amely-  
ben sajátságos erkölcsi és társadalmi,  
emberi törvények uralkodnak, érték-
rendszer, amelynek . koordinátáiban az  
emberi tettek, érzelmek, gondolatok új  
értelmet és jelleget kapnak. Itt a kö-
vetkező  fontos, Vuknak szinte egész éle-
tére kiható eseményeket találjuk: Vuk  
találkozik Kosta hírével, eszményi alak-
jával, rádöbben hasonlóságukra és el-
fogja a vágy, hagy emberileg azonosul-
jon eszményképével és túlnője annak  
árnyalakját; az ellenség megszállja a  
várost, Vuk baráti köre szembeszáll,  
felrobbantják a hidat, s ezért katonai  
Dаrancsnokuk kiszolgáltatja őket. Vé-
letlen folytán megszabadul a kivégzés-
től: az őr rosszul olvassa el nevét, mást  
végeznek ki helyette, majd fogolytábor-
ba szállítják, de útközben me сszökik és  
Olaszország területér ől egy olasz lány  
iránti szerelme emlékével tér vissza a  
felszabadított területre. Itt találkozik  
először a valósággal. Eddig harmónia=  
ban élt eszményképével, kínzó emlék  
nem merülhet fel vele kapcsolatban. Az  
elmélet eszménye a forradalmi harcban  
próbatételre kényszerül és a valóság  
mintha összeesküdött volna Vuk ellen.  
Kosta emléke kísérti, de a valóság sok-
kal inkább kicsúszik Vuk erényköré-
ből. Az őr és az ápolónő  szerelmi jele-
nete az egyik csata hajnalán éles ellen-
tétben. áll Vuk aszketizmusával és esz-
ményreszegezett figyelmével. De barát-
jaitól is ilyen megjegyzéseket hall, ami-
kor terepi munkájában a parasztok kö-
z:ött a szovhozokért, kommunákért agi-
tált: . 

„— A rúd elé szaladsz — mondta Fi-
lip.  

Nem hallod meg az id ők szavát —
állapította meg Andreja.  

Szó szerint veszi az álmokat! —  

dobta oda Jankó.  
ígéretünkhöz tartom magam —  

mondtam mérgesen.  
De türelmetlen vagy! — nevetett  a 

szemembe Vládó, a parancsnokom.  

Az az ígéret, amit mindenki ma-
gának adott — feleltem Jankónak  —, 

szó szerint is értelmezend ő !  .. . 
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És azután még egy Vuk egyéniségé-
re, álmodozó természetére vonatkozó 
megjegyzés: 

az ilyen álmok idejüket múlták 
már. Most harcolunk. 

Igen — mondta Filip. —Azért is 
mondom, idejében meg kell szabadulni 
a fölösleges tehertől. 

A veszélyes tehert ől — toldotta 
meg Jankó. -- A képzelet ugyanis meg-
késve robbanó bomba.  

Tudod mi vagy te, képzel ődđ  elv-
társ? 

Mi? 
Bordélytulajdonos, és mégis sz űz-, 

legény. Valami lehetetlen. . ." 
Aztán a Belgrád felszabadításáért ví-

vott harcokban, mielőtt találkozhatott 
volna Kostával, az eszményi férfival, 
ezt egy gránát széttépi nem messze t őle, 
a szeme láttára. Szimbólikus jelenete 
ez a regénynek. A múlt eszménye meg-
hal, miután felvitte h ősünket emberi 
magaslatára, h őst kovácsolt belőle, s ő  
most ugyancsak az eszménynek egy 
más felfogásával indul a jöv ő  felé. Az 
utcai harcok sarán Vuk találkozik Ga-
gával, a serelemmel, a békével, az új 
emberért folyó harc új szakászával. 

A regény nagyobbik, második része 
Vuk és Gaga kett ős csillagzatának je-
gyében íródott. A harcosok levetették 
uniformisukat, a lövészárkok helyett 
irodai asztal mellett dolgoznak, és éle= 
tük üressé vált. Szenvedélyeik, amelyek 
hajtották őket a harcokban, most ki 
akarnak törni, a harcok után az életet 
akarják, négy év aszkézise utána sze-
relemben való tobzódást. Punalua-talál-
káknak nevezett szerelmi bacchanáliá-
kat rendeznek, falják a nőket, Vuk is, 
többi életbenmaradt barátja is. Vuk 
újságíró, 'járja az országot, egy nagy 
ambíciója van: tanúskodnia jelen épí-
tése mellett. Itt ismét két ágra bomlik 
a regény cselekménye. A f őszólam a 
Gaga-motívumé, de Vuk újságíró-élete, 
mozgásterülete, magánélete, amely Ga-
ga, barátai, az épít őhelyek és az írás 
között oszlik meg, szintén jelent ős he-
lyet kap mondanivalójánál fogva is. 

Gaga Kosta húga. Az eszményt ől sza-
badulni nem tudó Vuk, eszményképé-
nek. halála után így kapaszkodik Gagá-
ba, a szerelembe, abba az új életbe, 
amelyet a lány szimbolizál. A Gagáért 
való harc Vuk emberért folyó nagy har-
cának egyik vetülete. Gagát meghódí-
tani Kostával is egyesülést jelent, ki-
békülést a világgal, az élettel, önmagá-
val. A nagy szerelmi jelenetek az élet 
talaját jelentik a regényben, Vuk és 
G aga monológusaikban végigjárják a  

szerelem és a felszabadulás utáni élet  

minden erkölcsi problémáját.  
A másik cselekmény-út Vuk Vasićot,  

a tanút viszi az ország épít őhelyeire. Az  
újságírói munka problémaköre azonban  

hamar átnő  írói ás erkölcsi problémák-
ká. Vuk az új ember mellett akar ta-
núskodni, sziiletésénél akar bábáskodni  

és meglátja, hogy az élet több és más,  

minta sémák, elképzelések: az ember  
sokkal bonyolultabb lény, mint ahogy  
sematikusan el lehet képzelni. Utazásai  

közben találkozik névrokonával, Vuk  
Rsavaccal is, a csúfnevén Baks-nak ne-
vezett rohammunkással, s ennek életé-
ből filmforgatókönyvet ír. Ezek a motí-
vumok persze állandóan érintkeznek,  
keverednek egymással, a regény cs  
lekményében. Van, hogy Vuk monol(gja  
uralkodik a regény sodrán, van, hogy  
Baks története nyomul előtérbe, azután  
Gaga gondolatainak áramlásában úszunk,  
majd a kétfajta szerelmi gyalázatnak  
(Gaga iránt és az eszmények iránt) le-
hetünk szem- és fültanúi. De a re-
gény e részének fő  hajtóereje Vuk đsz-
szeütközése az élettel, arcnely négyévi  
megszállás, paralízis után új, szabad  
lendülettel akarja pótolni az elmulasz-
tottakat.  

Vuk a tanú igényével lép az új élet-
be. Szinte azt hitte, azért maradt élet-
ben, hogy tanúskodjon.  

„Csak tanúskodjam? Azok haltak is.  
A tanúskodás vajon tartható állás-

pont?  
Attól függ.  
Attól függ, mir ől akarok tanúskodni.  
Miről tanúskodjam?  
A még ismeretlenr ől, ami abb бt ke-

letkezik, ami most van.  
A még fel nem találtról? Kosta hú-

gáról?  
s miért ne? Róla is. Mert én élem  

az elesettek meg nem élt napjait is. Ёn  
vagyok az ő  napjaik és viselkedésük.  
De az élők napjai és helyzete is. Mind  
a kettőnek az enyémnek kell lennie.  
Azért is tanúskodom. Hát tanú  va-
gyok, nem élek? A holtaknak mesélnek  
az élđkről? Nemcsak nekik. A meg  
nem sziiletetteknek is. A holtakról, akik  
nem sz űnnek meg élni?"  

Világos most már, hogy az új embert  

keresi, és néhány pontban összegezi is  
elképzelését róla. Persze, a Kosta tanít-
ványa dolgozik benne, amikor az új  
emberben a t ö k éle t e s embert ke-
.resi. Jegyzékbe foglalja az új ember jel-
lemző  tulajdonságainak tartott jegye-
ket. Ezt nevezte el az angyalok kenye-
rének. Ime az új ember jellemrajza:  
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a) igazságszeret ő, b) önfeláldozó, e)  
imxetlen (tehát kispolgárellenes), d)  
nem becsvágyó, 1) jóindulatú és barát-
ságos mások iránt, f) odaadó, g) em-
berszeret ő, h) szabad idejében szak-,  
párt- és szépirodalmat olvas, i) opti-
mistá, j) világszemlélete dialektikus-
materialista (egy-két év múlva tömve  
lesznek a kirakatok áruval, biztos va-
gyok benne), maga áttanulmányozta az  
Eszkápébé történetének els đ  három  
(meg a negyedik) és a többi fejezetét,  
k) kitartó, találékony, független, bátor,  
rendszeret ő  és fegyelmezett, l) szigorú,  
és ha kell, kegyetlen is önmagával szem-
ben, m) nem álmodozik a múltról,  
könnyen lemond bármir ől, ha a pilla-
natnyi helyzet úgy kívánja; a jöv ő  felé  
fordul, n) ha n ős, abszolút h űséges, f ele-
sége az egyetlen asszonya világon, és  

legalább is neki, minden asszony benne  

testesül meg; még gondolatban sem  

csalja meg; mindig gyöngéd és líraian  

figyelmes élettársa iránt; ugyanolyan  
odaadóan szerelmes harminc évi házas-
sáo után is, amilyen az els đ  éjszakán  
volt. "  
Еrdekes azonban ennek a felsorolás-

nak a bevezetése, amellyel az író a jö-
vőbe löki, a valótlanságba, az álmok  
birodalmába Vuk erény-kívánalmait:  

„Végül is nem nézett ki valami lel-
kesnek. Mindez valószer űtlennek lát-
szott neki. Valóban új emberek va-
gyunk — mondta gúnyosan —, az éjjel  

még vedeltünk és disznókodtunk Dra-
gićnál. Te meg én. A Lion felé menet,  

még sokkal inkább harcos, mint újság-
író módján, tapasztalatlanok felel őtlen-
ségével ismételgettem magamban annak  

a három embernek a tulajdonságait,  

akiket még nem láttam (és akikr ől le-
diktáltam Miletánák azt a jegyzéket),  

de a fiatal fanatikusok gondtalanságá-
val bíztam, hogy semmi sem tud meg-
ingatni és kiábrándítani meggy őződé-
semb ől, hittem, hogy még a legkemé-
nyebbfej ű  tény sem tud ellenállni a  

képzelet akaratának. Meg voltam gy ő-
ződve, hogy a forradalom, legalább vir-
tuálisan, bels őleg máris megváltoztatta  

a gyöngyvirág és más virágok virágzási  

törvényeit, hogy a gazdasági és társa-
dalmi életet is megváltoztatta, Azt is-
mételtem állandóan magamban, pangó  

és félig üres kirakatok mellett haladva,  

hogy a három ember közül, akivel talál-
kozunk, valamennyi új gmber.  ..."  

Vuk maga persze nem ú j ember. Egy  
erénye van csak: keresi lázas türel-
metlenséggel az új embert, de igen sok  
a hibája: az ivás, a punalua-találkák, a  
féltékenység, az öngyötrés, önkínzás,  

sőt a kétszínűség is. A világ még régi ;  
régi ő  maga is, de találkozik már em-
berekkel, akikben felcsillan egy-egy vo-
nása az újnak. Találkozik az örökké  
„baksus" — innen a csúfneve is —  
Baks-szal. Benne találja meg leginkább  
azt az újtípusú hőst, akire neki szük-
sége van, de ez annyira nem illik bele  
sem az újságban megjelenő  riportokba,  
sem Vuk elképzelésébe, hogy els ő  píl-
lanatban nem tud mit csinálni vele.  
Nagyszerű  munkás, önfeláldozó, kitartó, 
de iszik is, kegyetlen is, nemcsak ön-
magával szemben, de másokat is úgy  
kényszerít a munkára, mint ahogy ön-
magát beleveti. Baks kanyargós útja  
(igazságtalanok iránta, elüldözik mun-
kahelyéről, mert a többi munkás ellen- . 
ségének tartja) a társadalmi fejl ődés tu-
datosodási szakaszának az útja is. Nem  
véletlenül esik egybe Vuk megbékélése  
a világgal Baks ünneplésével. Az élet,  a 
társadalom, az emberek megindultak  a 
maguk törvényei szerint a fejl ődés új  
saakaszába. Egyik részük kispolgárrá  
válik: volt harcosok is, rohammunká-
sok is. Davičo a rohammunkás két tí-
pusát is megrajzolja regényében.  Az 
egyikhez Vuk Rsavac és Baks tartoz-
nak, a másikhoz pedig a kispolgárok,  
akik fiaikat arra tanítják, hogy a ro-
haтrimunkás fiának 200 gramm cukor-
ral több jár, mint a többi halandónak,  
aki diбfabútort vesz, de nem használja,  
nehogy elkopjon. Igaz ugyan, hogy  
Baks sem mentes ezektől a vágyaktól,  
de benne több az új erény, minta régi  
hiba. Gyökereit pedig ennek az egész  
kérdéskörnek talán legjobban itt fedi  
fel Davičo:  

„Az ev őeszköz már az asztalon van,  

de a hús még nincs. Azaz van, de nem  

láthatö, mert nem akkora, mint ahogy  

egyesek hitték, hogy rögtön lesz!"  
Végül is Vuk kiállja a szerelem és  

vele együtt az élet próbáját. Egyik  
sem olyan volt, ahogy Vuk az idealiz-
mus szemüvegén át látni vélte. Az élet-
ben, az emberekben több volt a múlt  
bűne, mint az új erény, a szerelem, Pe-
dig nemcsak boldogságot és beteljesü-
lést hozott, hanem szenvedést, gyötrel-
met is. Kosta emléke persze nem halt  
meg, csak hogy igazán hű  maradhasson  
hozzá, meg kellett változnia magának  
is. Kosta eszménye igénnyé nőtt: az új  
élet igényévé, amel be Vuk és Gaga 
megszöknék, egy kicsit a valóság elől is.  

Davičo munka közben a korszerű  re-
gény-technika sok fogását alkalmazta  
és használta. A „mélypszichológia" ered- 
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ményeit éppen úgy felhasználja, mint  

Gide regénykcmpozícióját, amelyet a  

Hamispénzverőkben láttunk. Vuk és  
Gaga tudatának felbontásával, részlete-
zésével érdekes m űvészi hátásokat ér  
el (Gaga Vuk, Vuk pedig Gaga gondo-
latait mondja, annak nevében beszél),  

merésen alkalmaz bels ő  monológuso-
kat, gondolatáramlásokat, asszociációs  
képzeteket. Legérdekesebb azonban,  
amikor az új emberr ől beszél. A regény 
cselekményében fontos helyet foglal el 
Vuk munkája egy filmforgatókönyvön, 
amely Baksról szól. Míg a scenárió-írás 
problémáit fejtegeti, s a h ős tulajdon-
ságaival bibelődik, megrajzolja Vuk és  
Baks jellemrajzát is, sőt egy sor éget ő  
irodalomelméleti kérdést is felvet. A re-
Kény e része valóban élet és irodalom 
is egyszerre. Davi čo rejtett célzata sze-
rint a scenárió, amit h őse ír, tulajdon-
képpen az élet filmkönyve, Vuk Vasi ć  
históriája pedig csak kerete ennek az 
igazi regén yynek, amely szétdobálva a 
könyv oldalain, beleépítve az egyes 
hősök jellemrajzába, beleszőve cseleke-
deteinek fonalába egy újtípusú ember-
ről szóló regénynek a regénye, éles 
fényt vetve egyben a Radni , naslov  
beskraja keletkezésére és indítékaira is. 
Tehát voltaképpen két regény van el őt-
tiink,' jóllehet az egyik látszatra csak 
forgatókönyv. Annál bátrabban meg-
kockáztathatjuk ezt az állítást, mert 
Davi čo alkotásának er ősen egyéni, in-
tim jellege is van, ső t bizonyos önélet- 
rajzszerű  jegyek sem kizártak itt. Min-
denesetre korábbi m űveire való utalá-
saival Davi čo ennek a látszatát szán-
dékozik sugalmazni. 

Davičo regényének bonyolult lelki 
fakturája, az ábrázolás lelki emeletei  

a legtöbb helyen (habár nem minde-
nütt) nehéz, de fölöttébb érdekes és iz-
galmas olvasmánnyá teszik Vuk Vasić  
és Baks egymás mellett haladó, majd 
egymásbafonódó történetét. E regény 
első  kritikusai teljesen alaptalanul a 
szocialista realizmus, a sematizmus vád-
ját lobogtatták meg cikkeikben. Mi 
sem áll távolabb Davi čo regényétől, 
mint éppen ez. Ha témájában találhat-
ni is valamit, ami a szocialista realista 
regényekre emlékeztet, ezt els ősorban 
a hősök életútjábán, a pozitív, az életet 
megváltoztatni akaró emberek jelenlé-
tével kell magyaráznunk, de a regény 
egésze és a hősök sokarcúsága, a kér-
déstik felvetésének sokoldalúsága, áb-
zárolásbeli változatossága mai életünk 
kérdéseinek merész ábrázolása. 

Davi čo problémája ugyanis etikai, 
sőt filozófiai. Kontemplációi, amelyek 
Vuk Vasić  felfokozott érzései, éržékeny-
sége köré fonódnGk, felölelik időszerű  
kérdéseinek legjavát, a regény egyes fe-
jezetei pedig (beszélgetés az olasz lány-
nyal, az ütközet leírása, néhány nagy 
szerűen megoldott bels ő  monolög) a mai 
jugoszláv próza gyöngyszemei. 

Az író indulatainak teljében írta 
művet, a gondolatok, az érzések forr-
nak benne, a mondatok az él őbeszéd 
rugalmasságával, színességével, s őt re-
torikájával is hétköznapjaink levegőjét 
lehelik. Ha itt-ott aránytalanságot fede-
zünk is fel a regényben, ez semmivel 
sem csökkenti az író erkölcsi bátorsá-
gát, merészségét. Davi čo a soha nem 
nyugvó, a mindig keres ő  írók közé tar-
tozik. E műve is ennek a szenvedély-
nek bemutatott áldozat. 

Tisztátalan emberi lelkek  

Bori Imre 

RADOMIR KONSTANTINOVI Č : С 1-  
ST1 I PRLJAVI, NOL1T KÖNYVK1ADб ,  
BEOGRAD, 1958  

Radomir Konstántinovi ć  harmadik 
regényében is a már régebbi alkotásai-
hól ismert tájakon bolyongunk, akkor  

megismert emberekkel barátkozunk, 
egy meglelt és most kiaknázott írói 
módszerrel viaskodunk. Mert nem 
könnyű  olvasmányt kínál fel az író 
legújabb alkotásában, mint ahogy nem 
volt könnyű  és pusztán szórakoztató re-
gény régebben megjelent két könyve 
sem. 
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